
Malé a stredné podniky 
Adam Smith tvrdil, že človek je od prirodzenosti egoista a sleduje svoje 

vlastné ciele a záujmy. Chce to najlepšie hlavne pre seba, aby zabezpečil 

živobytie sebe ale aj pre svoju rodinu. V živote človeka je však ďalej badať 

aj potrebu určitej sebarealizácie (ako vrchol Maslowovej pyramídy po-

trieb). V jeho rozvoji alebo určitej slobode mu však veľakrát môže stáť aj 

jeho zamestnanie, ktoré ho buď nenapĺňa alebo mu neprináša zárobok aký 

by si predstavoval. Tieto myšlienky sú veľakrát základom pri rozhodnutí 

začať podnikať . 

V tomto čísle: 
Brexit robí problém automobilkám 

vo Veľkej Británii 

 

ČNB zdvihla úrokové sadzby na 1% 

 

Turecko si za svojho prezidenta zvo-

lilo Erdogana  

 

Bombaj chce drasticky limitovať 

jednorazové plasty 

 

Štáty Perzského zálivu pripravujú 

finančnú výpomoc pre Jordánsko 

 

Mzdové nároky absolventov vyso-

kých škôl stúpajú 

 

Slovenská ekonomiku podľa predik-

cie NBS čaká prudší mzdový rast, 

rast HDP v prvom štvrťroku ťahali 

investície 

Ľudia sa chcú realizovať a chcú roz-

víjať to čo ich baví a v čom sú dobrí 

a chcú realizovať (zhmotňovať) 

vlastné myšlienky. Podnikanie sa 

teda javí ako slobodný priestor, kde 

nikto nekladie prekážky na ceste 

k osobne sebarealizácii. Aby tomu 

tak bolo, na začiatku stojí aj dôleži-

té rozhodnutie akú právnu formu si 

pre svoje podnikanie zvoliť aby sa 

naplnili všetky predstavy.  

Rozhodovanie sa o právnej forme 

svojho podnikania je veľmi dôležitá 

vec stojaca hneď na začiatku, po 

tom čo má človek predstavu o tom, 

čo chce robiť a v čom chce podni-

kať.  

Výber právnej formy však samozrej-

me z veľkej časti závisí od toho, akú 

podnikateľskú činnosť budeme vy-

konávať. Je teda zrejmé, že stolár si 

nezaloží pre svoje podnikanie napr. 

akciovú spoločnosť ale orientuje sa 

skôr na živnosť ako samostatne 

zárobková činná osoba (SZČO). Av-

šak aj v podnikaní je sloboda trocha 

skresaná. Môže tak byť hlavne kvôli 

povinnostiam, ktoré majú jednotli-

vý podnikatelia. V praxi ide najmä 

o dodržiavanie množstva pravidiel, 

pre tú ktorú podnikateľskú jednot-

ku, či odvádzanie daní a poplatkov. 

V súčasnosti rozoznávame v SR nie-

koľko právnych foriem, v rámci kto-

rých je možné podnikať. Legislatíva 

Slovenskej republiky rozlišuje nasle-

dujúce právne formy podnikov, kto-

ré môžeme rozdeliť do troch hlav-

ných skupín: osobné podniky, kapi-

tálové podniky a osobitné podniky. 

Do prvej skupiny osobných podni-

kov zahŕňame podniky jednotlivca 

(živnostník, samostatne hospodá-

riaci roľník a slobodné povolania) 

a personálne spoločnosti (verejná 

obchodná spoločnosť a komanditná 

spoločnosť). Do druhej skupiny ka-

pitálových spoločností zaraďujeme 

spoločnosť s ručením obmedze-

ným, akciovú spoločnosť 

a jednoduchú spoločnosť na akcie. 

Do poslednej skupiny osobitných 

podnikov zaraďujeme družstvo, 

štátny podnik, či podnik zahraničnej 

osoby.  

Aj tieto spoločnosti však vieme roz-

deliť do ďalších skupín ak vezmeme 

do úvahy ich veľkosť. Kritériom pri-

tom môže byť počet zamestnancov, 

obrat, majetok či zisk. Podľa definí-

cie Európskej Komisie členíme pod-

niky na mikro, malé, stredné 

a veľké. Vychádza sa pritom najmä 

z počtu zamestnancov a veľkosti 

obratu. Mikro podniky (do 10 za-

mestnancov s ročným obratom niž-

ším ako 2 mil. eur), malé podniky 

(do 50 zamestnancov s ročným ob-

ratom do 10 mil. eur), stredné pod-
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niky (do 250 zamestnancov 
a obratom nižším ako 50 mil. eur). 
Veľké podniky už disponujú viac 
ako 250 zamestnancami a ich obrat 
tiež prekračuje uvedené hodnoty.  
Celkový počet malých a stredných 
podnikov na Slovensku (všetky pod-
niky do 250 zamestnancov) bol 
v roku 2017 na úrovni 312 162. 
V porovnaní s rokom 2016 ich bolo 
o 1,14 % viac. Najrozšírenejšími 
formami podnikania na Slovensku 
sú SZČO – živnosť a spoločnosť 
s ručením obmedzeným (s.r.o.). 
Podľa štatistického úradu bo-
lo prvom kvartáli tohto roka na Slo-
vensku registrovaných celkovo 
283 784 živnostníkov a 197 917 
spoločností s ručením obmedze-
ným z celkového počtu 556 888 
registrovaných podnikateľských 
subjektov.  
Fakt, že živnosť je najrozšírenejšia 
činnosť podnikania na Slovensku je 
podmienený aj tým, že založenie 
živnosti je veľmi jednoduché 
a relatívne rýchle. Pri zakladaní tre-
ba dosiahnuť vek 18 rokov, byť spô-
sobilý na právne úkony a byť bezú-
honný. Živnostenský zákon, na zá-
klade ktorého vykonávajú živnos-
tníci svoju činnosť predpisuje aj 
určitú odbornú spôsobilosť alebo 
kvalifikačné predpoklady na výkon 
živnosti. Na vykonávanie voľnej 
živnosti ale zákon nevyžaduje žiad-
nu odbornú spôsobilosť oproti re-
meselným a viazaným živnostiam, 
ktoré upravujú ešte osobitné pred-
pisy. Začiatok živnosti je potrebné 
v jednoduchosti ohlásiť len na prí-
slušnom úrade, ktorý nám vydá 

identifikačné číslo. Medzi hlavné 
výhody patrí jednoduchá organizač-
ná štruktúra, malá kapitálová ná-
ročnosť pri vzniku a dosiahnutý čis-
tý zisk zostáva celý k dispozícii živ-
nostníkovi. Živnostník má zároveň 
najväčšiu možnosť sebarealizácie 
a môže sa nezávisle rozhodovať. Na 
druhú stranu, za svoje záväzky ručí 
živnostník celým svojím majetkom.  
So zakladaním, živnosti súvisia ešte 
poplatky za registráciu. Za každý 
predmet podnikania sa platí popla-
tok 5 eur. Ak ich bude napr. 6, cel-
kovo zaplatíme 30 eur.  
Ďalším determinujúcim prvkom 
veľkého počtu živností na Sloven-
sku je postupná transformácia pod-
nikateľského zmýšľania. Pri nepre-
stávajúcej snahe dosiahnuť čo naj-
lepšie výsledky (zisky) a snahe zjed-

nodušiť si organizáciu či účtovníc-
tvo, pri čo najnižších nákladoch, 
čoraz viac spoločností zamestnáva 
svojich zamestnancov ako živnos-
tníkov. Deje sa tak pri zamestnan-
coch IT sektora, ale aj pri upratova-
cích službách. Dôvod je pritom jed-
noduchý. Zamestnávateľ nemusí 
v takomto prípade platiť zdravotné 
a sociálne odvody za zamestnanca. 
Tie platí naviac spolu vo výške 35,2 
% z priznanej hrubej mzdy zamest-
nanca. Ak má zamestnanec prizna-
nú hrubú mzdu 1000 eur, zamest-
návateľa jeho práca stojí až 1 352 
eur.  
Aj napriek stále najvyššiemu podie-
lu živností v absolútnom vyjadrení, 
počet zrušených živností za rok pre-
vyšuje počet novovzniknutých. Vy-
svetlením tejto situácie môže byť z 
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časti práve zmena právnej formy 
podnikania zo živnosti na spoloč-
nosť s ručením obmedzeným 
(s.r.o.). Za takýmto prechodom mô-
že byť rozsah podnikania, potreba 
štruktúry ale aj zvýšenie odvodov 
do zdravotnej a sociálnej poisťov-
ne, ktoré si živnostník musí hradiť 
sám za seba.  
Z hľadiska bilancie pri čistom počte 
vzniknutých spoločností dominujú 
s.r.o. V roku 2017 vzniklo na Slo-
vensku 19 142 nových spoločností 
(s.r.o.) pričom 8 504 s.r.o v danom 
roku zaniklo. Medzi zaniknutými 
firmami sú najmä tie, ktoré sa do-
stali do finančných problémov 
a prešli konkurzom. Zánik spoloč-
ností je akousi bežnou súčasťou 
podnikateľskej praxe (a životného 
cyklu podniku), či už sa jedná 
o zlyhanie spoločnosti o v dôsledku 
nesprávneho riadenia a zlých roz-
hodnutí, neprispôsobenie sa silne-
júcej konkurencii či zmena právnej 
formy pri rozširovaní spoločnosti 
ale aj splynutím dvoch spoločností 
pričom jedna z nich zanikne.  
Spoločnosť s ručením obmedze-
ným, podobne ako živnosť, môže 
založiť sám aj jednotlivec. Zaklada-
nie s.r.o. je však už o niečo časovo 
aj finančne náročnejšie. Ešte pred 

založením s.r.o. je potrebné spísať 
spoločenskú zmluvu (v prípade jed-
ného spoločníka zakladateľskú listi-
nu), ktorou sa bude podnikateľ ria-
diť. Povinnosťou pri vzniku je vytvo-
riť základné imanie spoločnosti 
v minimálnej výške 5 000 eur. 
Ďalšou povinnosťou je vytvorenie 
zákonného rezervného fondu vo 
výške minimálne 10 % základného 
imania, ktorý má len obmedzené 
použitie (na vysporiadanie straty). 
Ak ho nevytvorí pri vzniku má po-
vinnosť ho tvoriť z dosiahnutého 
čistého zisku vo výške najmenej 5 % 
až kým celková hodnota fondu ne-
dosiahne minimálne 10 % základné-
ho imania. Jednorazovo si tak pri 
zakladaní spoločnosti len na tvore-
nie ZI a rezervného fondu treba 
pripraviť minimálne 5 500 eur. Pri 
zakladaní treba však rátať s ďalšími 
súdnymi poplatkami na zápis do 
obchodného registra. Tie sa pohy-
bujú od 150 do 300 eur. Tieto pr-
votné náklady sa dajú pomerne 
jednoducho vyriešiť aj úverovou 
formou. Výhodou oproti živnosti 
však je ručenie za záväzky len celým 
majetkom spoločnosti, prípadne do 
nesplatenej výšky vkladu spoloční-
ka a nie aj osobným majetkom. 

Znamená to, že ak sa spoločnosť 
ocitne v problémoch záväzky sa 
môžu uspokojiť len z odpredaja 
majetku spoločnosti a nie majetku 
spoločníka. Súkromný majetok je 
teda od majetku podniku oddelený. 
V priebehu svojej činnosti podlieha-
jú živnostníci ako aj spoločnosti 
s ručením obmedzeným rôznym 
povinným odvodom. Asi najviac 
sledovaný odvod je práve daň 
z príjmov odvádzaná do štátneho 
rozpočtu. Živnostník ako fyzická 
osoba podlieha daňovej povinnosti 
19 % zo svojho zisku (rozdielu prí-
jmov a výdavkov). Ak však ročný 
príjem živnostníka prekročí 176,8-
násobok životného minima 
(35 268,06 eur v roku 2018) platí 
z prevyšujúcej sumy daň vo výške 
25 %.  
Ako základ pre výpočet dane pre 
živnostníka sa používa jeho účtov-
níctvo, kde sa zistia skutočné daňo-
vé výdavky. Živnostník si však môže 
svoje daňové výdavky uplatniť aj vo 
forme paušálnych výdavkov. V roku 
2018 si tak živnostník bez doklado-
vania svojich skutočných výdavkov 
môže uplatniť daňové výdavky vo 
výške až 60 % z príjmov. Nie však 
viac ako 20 000 eur za celý rok. Ako 
daňový výdavok si potom živnos-
tník môže uplatniť ešte odvody 
(preddavky) do sociálnej 
a zdravotnej poisťovne. Možnosť 
paušálnych výdavkov je veľmi pro-
spešná pre živnostníkov, ktorí na 
svoje podnikanie nemajú vysoké 
výdavkov (napr. programátori). Živ-
nostník si naviac môže uplatniť ne-
zdaniteľnú časť základu dane 
(3 830,02 eur v roku 2018) 
a daňový bonus na dieťa (21,56 
eur).  
V prípade s.r.o. je situácia o niečo 
iná. Pri výpočte dane neexistujú 
nezdaniteľné položky ani daňový 
bonus. Spoločnosť rozlišuje len po-
ložky zvyšujúce základ dane (napr. 
pokuty) a znižujúce základ dane. 
Sadzba dane z príjmov s.r.o. je 21 
%.  
Ako sme už vyššie spomínali živnos-
tník musí za seba platiť odvody do 
zdravotnej a sociálnej poisťovne. 
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zdravotnej a sociálnej poisťovne. 
Hneď pri začatí podnikania musí 
začať uhrádzať preddavky na zdra-
votné poistenie v minimálnej výške 
63,84 eur. Pri porovnaní preddav-
kov so sumou poistného na konci 
roka však ešte môže vzniknúť ne-
doplatok. To či bude živnostník pla-
tiť aj sociálnej poisťovni sa odvíja 
od príjmov, ktoré dosiahol 
v predchádzajúcom roku. Za rok 
2017 to bola hranica 5 472 eur 
a tento rok to je  5 724 eur (pre 
potreby budúceho roka). Minimál-
ny mesačný odvod v roku 2018 na 
úrovni 151,16 eura. Sociálne pois-
tenie sa začína platiť od 1. júla na-
sledujúceho roka po tom čo celko-
vé ročné príjmy presiahnu už spo-
mínanú hranicu. 
V roku 2018 tak živnostník musí 
platiť mesačne spolu 215 eur.  
Spoločník (alebo konateľ) v s.r.o. 
platí odvody ak je zároveň zamest-
nancom firmy alebo dostáva odme-
nu za výkon funkcie. V oboch prípa-
doch však ide o závislú činnosť, kto-
rá podlieha dani z príjmu fyzickej 
osoby vo výške 19 % a zároveň za-
mestnanecké odvody na zdravotné 
a sociálne poistenie zo svojej mzdy, 
no naviac ako zamestnávateľ tiež 
odvody na zdravotné (10 %) a so-
ciálne poistenie (24,95 %).  
Administratíva živnosti je celkom 
jednoduchá a dá sa zvládnuť aj 
svojpomocne. Živnostník môže úč-
tovať v sústave jednoduchého úč-
tovníctva, kde sa zobrazujú jedno-
ducho len príjmy a výdavky 
v danom období – v jednoduchosti 
len prírastok a úbytok peňazí.  
V prípade s.r.o. sa však účtuje 
v sústave podvojného účtovníctva. 
To je už o niečo zložitejšie a účtuje 

sa v ňom už o nákladoch 
a výnosoch v dňoch kedy vzniknú 
a potom ďalšie zaúčtovanie v čase 
ich úhrady. V podvojnom účtovníc-
tve sa ďalej účtuje aj o celkovom 
stave a pohybe majetku 
v spoločnosti. Výhodou časového 
rozlíšenia výnosov – príjmov 
a nákladov – výdavkov je v tom, že 
prijatá faktúra sa eviduje ako daňo-
vý náklad už v čase keď nebola ešte 
uhradená. Podobne je to aj 
s výnosmi. Daň sa platí aj z výnosu, 
ktorý nebol ešte inkasovaný. Tým 
vzniká väčšia náročnosť na udržanie 
si cash flow a určitého stupňa likvi-
dity. Dnes sú však na vedenie úč-
tovníctva dostupných množstvo 
ekonomických programov, ktoré 
prácu zjednodušujú a sprehľadňujú. 
Pri malej s.r.o. si teda účtovníctvo 
vie udržať aj sám spoločník. Inak je 
potrebné mať vlastnú účtovníčku 
resp. nechať si účtovníctvo spravo-
vať externou firmou, čo znamená 
ďalšie náklady. Zároveň si ale môže 
uplatniť nezdaniteľnú časť základu 
dane, či daňový bonus. Spoločníko-
vi však môže byť vyplatený aj podiel 
na zisku (dividenda), ktorí podlieha 
7-percentnej dani.  
V jednoduchosti, ak živnostník do-
siahne zisk (ako rozdiel príjmov 
a výdavkov po zarátaní odvodov do 
soc. a zdrav. poisťovne) 10 000 eur. 
Z tejto sumy si odráta nezdaniteľnú 
časť základu dane (3 830.02 eura) 
a zvyšok (6 169,98) zdaní sadzbou 
19 % (pretože neprekročil 176,8-
násobok životného minima -  
35 268,06 eur). Výsledná splatná 
daň predstavuje 1 172,29 eura.  
Ak s.r.o. dosiahne výsledok hospo-
dárenia - zisk (ako rozdiel výnosov 
a nákladov, kde v nákladoch sú už 

započítané aj platy a odmeny kona-
teľa za výkon funkcie a dividendy 
a zisk je už upravený o položky zvy-
šujúce resp. znižujúce základ dane) 
10 000 eur vypočíta daň pomocou 
sadzby 21 %. Do štátneho rozpočtu 
odvedie 2 100 eur. 
V otázke zrušenia živnosti či s.r.o. je 
dôležité aby boli najskôr vysporia-
dané všetky záväzky. Následne mô-
že dôjsť k likvidácii a výmazu 
z obchodného registra. Proces zru-
šenia spoločnosti je však pri s.r.o. 
omnoho zložitejší a náročnejší aj na 
čas. Živnosť je pritom možné kedy-
koľvek aj len prerušiť.  
Pri rozhodovaní o právnej forme 
svojho podnikania treba vziať do 
úvahy všetky vyššie uvedené povin-
nosti ale aj výhody či nevýhody tej 
ktorej formy. Otázny však stále zos-
táva rozsah podnikania či nutnosť 
vytvoriť si živnosť kvôli požiadav-
kám zamestnávateľa. Pri plánova-
nom širokom rozsahu svojej podni-
kateľskej činnosti a náročnosti na 
majetok pri výkonne podnikania 
jednoznačne vedie s.r.o. Ak chce 
človek sám jednoducho podnikať, či 
už remeselne alebo v poskytovaní 
určitého druhu služieb je živnosť 
tou správnou voľbou práve pre jej 
jednoduchosť.  (jv) 
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Brexit a automobilový priemysel vo Veľkej Británií 
Odchod Veľkej Británie z Európskej 
únie vedie k zníženiu investícii do 
britského automobilového priemys-
lu takmer o polovicu. Investície do 
automobilových závodov, zariadení 
a nových modelov dosiahli za pr-
vých šesť mesiacov tohto roka 
347,3 milióna libier. Na porovnanie, 
za prvý polrok minulého roka boli 
investície do britského 
automobilového prie-
myslu na úrovni 647,4 
milióna eur. Automobi-
lový priemysel je jeden 
z kľúčových sektorov 
britskej ekonomiky, kto-
rý zamestnáva viac ako 
800 tisíc ľudí. Výroba 
automobilov sa máji 
medziročne zvýšila o 5,2 
percenta. Z výrobných 
liniek v tomto mesiaci 
zišlo 127 952 automobi-
lov, zatiaľ čo vlani 
v rovnakom čase to bolo 
121 623 áut. Dopyt po 
vozidlách na domácom 

britskom trhu vzrástol medziročne 
o 7,3 percenta na 24 290 vozidiel. 
Počet vyvezených automobilov sa 
v tomto období zvýšil  na 103 663 
z 98 977 vozidiel. Ozvala sa taktiež 
nemecká automobilka BMW, ktorá 
by musela zatvoriť britské závody 
ak sa naruší vplyvom brexitu dodá-
vateľský reťazec. Spoločnosť okrem 

kmeňovej značky vyrába aj vozidlá 
značiek Mini a Rolls – Royce 
a zamestnáva v Británii okolo 8000 
ľudí. BMW vo svojich britských zá-
vodoch používa až 90 percent sú-
čiastok z pevninskej Európy. (pk) 

ČNB zdvihla úrokové sadzby 
Banková rada Českej národnej ban-
ky v stredu 27.6.2018 zvýšila úroko-
vé sadzby. Základná úroková sadz-
ba, od ktorej sa odvíja úročenie 
komerčných úverov, stúpla o 0,25 

percentuálneho bodu na jedno per-
cento. Dôvodom zvýšenia sadzieb 
by mal byť tuzemský ekonomický 
vývoj. Česká koruna v posledných 
týždňoch oslabila avšak na zvýšenie 

sadzieb reagovala posilnením na 
25,70 Kč/EUR. Mzdy rastú a inflácia 
sa dostala nad dvojpercentný cieľ 
ČNB. Nezamestnanosť v krajine je 
najnižšia v rámci Európskej únie. 

Národná banka taktiež zvýšila 
aj lombardnú sadzbu, a to o 0,5 
percentuálneho bodu na dve 
percentá. Lombardná sadzba je 
percentuálna sadzba, za ktorú 
si komerčné banky môžu poži-
čať v centrálnej banke peniaze 
proti zástave cenných papierov. 
Od sadzieb centrálnej banky sa 
odvíjajú úroky bankových vkla-
dov a úverov. Podnikom vyššie 
úroky prinášajú drahšie úvery 
na investície a prevádzku, do-
mácnostiam zase drahšie pôžič-
ky na bývanie. (pk) 
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Turecko si za svojho prezidenta zvolilo Erdogana  

Prezident Erdogan bol v nedeľu 
24.6.2018 zvolený na ďalšie funk-
čné obdobie. V Turecku má prezi-
dent takmer neobmedzenú moc 
vzhľadom na to, že systém sústre-
ďujúci viac právomocí do rúk prezi-
denta Turci tesnou väčšinou schvá-
lili vo vlaňajšom referende 
o zmenách v ústave. V podstate 
nepodlieha žiadnej kontrole a nová 
ústava mu umožňuje v prípade ví-
ťazstva v ďalších voľbách zotrvať 
v úrade až do roku 2028. V Turecku 
sa v roku 2017 taktiež menil režim 
z parlamentného politického systé-

mu na prezidentský. Došlo teda 
k likvidácii tureckej demokracie 
a nastolenie autokratického režimu 
a koncentrácii politickej moci do 
rúk prezidenta. Prezident v tomto 
režime vymenováva a odvoláva 
členov vlády, štátnych úradníkov, je 
súčasne aj predsedom vlády, vý-
konná moc je v jeho rukách. Začína 
sa obdobie tureckej diktatúry, zatý-
kanie novinárov nebude excesom 
poprevratného chaosu, ale bude to 
súčasťou nového režimu. Rokova-
nia s Európskou úniou o členstve 

Turecka sú momentálne prerušené, 
ale stále sa toto rozhodnutie zvažu-
je. Viacero európskych štátov je 
znepokojených z porušovania ľud-
ských práv v Turecku a požaduje 
ukončenie prístupových rozhovorov 
s Tureckom. Členstvo tohto štátu 
by mohlo znamenať vyústenie do 
konfliktov s krajinami EÚ a taktiež 
k ovplyvňovaniu zahraničného ob-
chodu. Erdogan si počas svojho pô-
sobenia posilňoval svoju moc 
a zrejme sa nenechá obmedzovať 
európskymi pravidlami a pojmami 
ako právny štát. Dá sa predpokla-
dať že Erdogan sa bude púšťať do 
väčších jednostranných vojenských 
operácii, ako sú tie nedávne proti 
Kurdom v Iraku a Sýrii. Odovzdať 
svoj hlas mohlo viac ako 59 milió-
nov oprávnených voličov. Volebná 
účasť bola takmer 87 percent, čo je 
najvyššia účasť v histórii krajiny. 
Erdogan získal 52,5 percenta hlasov 
a porazil tak svojho protikandidáta 
Muharrema Inceho, ktorý získal 31 
percent hlasov. (pk) 

Bombaj chce drasticky limitovať jednorazové plasty 

V Indií sa konal Medzinárodný deň 
životného prostredia (WED), na 
ktorom hlavnou témou bolo nad-
merné množstvo plastového odpa-
du v životnom prostredí. Od roku 
1950 sa vyhodilo na celom svete 
približne 6,3 miliardy ton plastové-
ho odpadu, z ktorého väčšina sa 
nerozloží najbližších 450 nasledujú-
cich rokov. Z toho polovica všet-
kých plastových predmetov bola 
vyrobená len v posledných 13 ro-
koch, z čoho polovica bola použitá 
iba jednorázovo a následne sa z nej 
stal odpad ako napríklad poháre, 
taniere alebo slamky. Konkrétne 
v Indií je miera používania plastov 
menej než polovičná oproti sveto-
vému priemeru. Na jednu osobu 
pripadá v Indii ročne 11 kilogramov, 
zatiaľ čo pre porovnanie 

v Spojených štátoch je to 109 kilo-
gramov. Nové regulácie v Bombaji 
začali platiť od pondelka 25.5.2018 
a tresty za ich porušenie vôbec nie 
sú nízke. Pri prvom priestupku 
a teda použití jednorázového plastu 
je to pokuta do výšky 60 eur. Ná-
sledne pri ďalších priestupkoch sa 
môže suma vyšplhať až do výšky 
300 plus tri mesiace strávené vo 
väzení. Pre predajcov je to však 
náročné, nakoľko nie je jednoduché 
nahradiť niektoré predmety ekolo-
gickejšou alternatívou. Predpokladá 
sa, že ak súčasné tempo výroby 
plastov nepoľaví, do roku 2050 sa 
množstvo plastového odpadu na 
svete takmer zdvojnásobí. 
V skládkach a prírode sa nahromadí 
12 miliárd ton odpadu. Riešením 
tohto problému však nie je 

v odstránení plastov z trhu , ale 
prehodnotenie ich používania 
a spracovania. Len 9% celkového 
plastu sa podarilo recyklovať, 79% 
skončilo v skládkach odpadu 
a zvyšných 12% sa spálilo. Existujú 
oblasti kde sú plasty nenahraditeľ-
né a to v prípade produktov navrh-
nutých tak aby vydržali čo najdlh-
šie. Na druhej strane sú oblasti kde 
by sa mohli nahradiť ekologickejšou 
alternatívou. (pk) 
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Finančná pomoc pre Jordánsko  
Tri štáty Perzského zálivu a to kon-
krétne Saudská Arábia, Kuvajt 
a Spojené arabské emiráty sľúbili 
finančnú pomoc pre Jordánsko. 
Výška tejto výpomoci predstavuje 
2,5 miliardy dolárov a mala by slúžiť 
na stabilizáciu situácie v krajine, 
nakoľko tu prebiehajú najväčšie 
protesty za posledné roky. Obnos 
bude mať k dispozícii jordánska 
centrálna banka, zatiaľ čo garanciu 
krajine poskytla Svetová banka. 
Obyvatelia sú proti úsporným opat-
reniam vlády, ktoré súvisia najmä 
so zvyšovaním daní. Ak by bol nový 
daňový zákon zavedený, rozpočto-
vé príjmy by sa v rokoch 2020 
a 2021 zvýšili z 350 na 430 miliónov 
dolárov.  Pred siedmimi rokmi už 
Jordánsko rovnako vysokú výpo-
moc dostalo, avšak vtedy to bolo 
od Rady pre spoluprácu krajín Perz-
ského zálivu. Taktiež v roku 2016 
bola schválená výpomoc vo forme 
trojročnej pôžičky od Medzinárod-
ného menového fondu vo výške 

723 miliónov dolárov. Tieto financie 
mali znížiť verejný dlh z 94 percent 
DPH na 77 percent, a to 
v nasledujúcich piatich rokoch, čiže 
do roku 2021. Balík peňazí od troch 
štátov bude rovnako ako aj v roku 
2011 rozložený na 5 rokov. Očakáva 
sa, že finančná podpora pomôže 
pripraviť nový úsporný plán. Okrem 

týchto výpomocí dostáva Jordánsko 
aj miliardu eur ročne od USA 
a taktiež pomoc z Európy, nakoľko 
Jordánsko je jedným z najväčších 
záchytných miest pre sýrskych ute-
čencov.  (pk) 

Mzdové nároky absolventov vysokých škôl stúpajú 

Nároky absolventov vysokých škôl 
na plat stále rastú. Priemerný oča-
kávaný plat absolventa v roku 2017 
predstavoval 995 eur. V porovnaní 
s rokom 2016 chceli čerství uchá-
dzači o povolanie o 38 eur viac ako 
v tomto roku. Čo sa týka vysokých 
škôl tak nad hranicu požadovaných 

1000 eur sa dostalo 6 univerzít. 
Medzi nimi sú všetky tri technické 
univerzity ale aj poľnohospodárska 
univerzita v Nitre, Ekonomická uni-
verzita a Žilinská univerzita. Prekva-
pivo najvyššie očakávania majú ab-
solventi z Fakulty špeciálnej techni-
ky Trenčianskej univerzity. V roku 

2017 očakávali plat takmer 1400 
eur, čo v porovnaní s celkovým 
priemerným platom absolventa, 
ktorý je skoro 1160 eur v hrubom, 
je až o 20 percent viac. Absolventi 
s nadpriemernými očakávaniami 
vyštudovali výlučne odbory 
s technikou, informatikou či strojár-
stvom. V mnohých oblastiach však 
stále chýbajú kvalifikovaný pracov-
níci. Dopyt je predovšetkým na po-
zície vo výrobe ako napríklad CNC 
operátor, elektromechanik alebo 
obrábač kovov. V tejto oblasti je to 
spôsobené najmä tým, že ubúda 
počet študentov na stredných tech-
nických školách. V oblasti inžinierin-
gu pretrváva dopyt po špecialistoch 
z odborov elektrotechniky, elektro-
niky či konštruktérstva. Tieto oblas-
ti však primárne hľadajú ľudí 
s minimálne jeden ročnou praxou. 
(pk)  
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Stanovisko Bankovej rady NBS k Strednodobej predikcii  

Banková rada NBS prerokovala 
Strednodobú predikciu, ktorá priná-
ša aktualizovaný pohľad na hlavné 
vývojové tendencie v slovenskej 
ekonomike. V porovnaní s očakáva-
niami z predchádzajúcej prognózy 
bola v 1. štvrťroku vykázaná vyššia 
inflácia a miernejší rast ekonomiky, 
najmä v dôsledku slabšieho expor-
tu. Znížili sa indikátory dôvery 
v eurozóne , čo sa prejavilo aj v 
zmiernení ekonomickej výkonnosti 
eurozóny v porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom. Rast HDP tak za-
ostal za očakávaniami. Vývoj eko-
nomiky SR však naďalej vykazuje 
relatívne vysoké dynamiky a v 1. 
štvrťroku 2018 bol podporený naj-
mä silnou dynamikou investícií. V 

ďalšom období sa očakáva oživenie 
exportnej výkonnosti SR, ktorá by 
mala byť podporená vyšším zahra-
ničným dopytom, ako aj rozširova-
ním produkcie v automobilovom 
priemysle. Vplyvom slabšieho vývo-
ja v 1. štvrťroku by mala ekonomika 
SR dosiahnuť v tomto roku rast na 
úrovni 4 %. V roku 2019 by sa tem-
po HDP malo zrýchliť na 4,8 %. Trh 
práce odrážal priaznivý makroeko-
nomický vývoj a dopyt po pracov-
nej sile naďalej rástol silným tem-
pom. Rast zamestnanosti sa však 
podľa očakávaní ďalej zmierňoval, 
pričom tento trend by mal pokračo-
vať aj v ďalších rokoch. V súlade s 
doterajšími odhadmi by mala za-

mestnanosť vzrásť o 1,8 % v tomto 
roku a postupne spomaliť na dyna-
miku v blízkosti 1 % v horizonte 
predikcie. Predpokladá sa, že zdro-
jom nárastu zamestnanosti by mali 
byť osoby tak z radov nezamestna-
ných, ako aj prílev pracovníkov zo 
zahraničia. V 1. štvrťroku 2018 sa 
miera nezamestnanosti vyvíjala 
priaznivejšie v porovnaní s očakáva-
niami, čo naznačuje, že existuje 
priestor pre jej ďalší pokles až k 
úrovni 6 % v roku 2020. Miera ne-
zamestnanosti síce už je pod hrani-
cou 6% avšak NBS počíta nezamest-
nanosť z výberového zisťovania 
pracovných síl. Na trhu práce aj 
napriek tomu pretrváva nedostatok 
kvalifikovaných pracovných síl, čo 
sa prejavuje v postupnom prehrie-
vaní trhu práce a v dynamickom 
raste miezd. Vzhľadom na to, že v 
ekonomike SR sa postupne začína 
roztvárať produkčná medzera, je 
pre pokračovanie jej rastúceho 
trendu udržateľným spôsobom po-
trebné podporiť rast produktivity 
práce, a to najmä vytváraním pod-
mienok pre rozvoj investícií, podni-
kateľského prostredia a kvality pra-
covnej sily. (pk) 

Strednodobá predikcia vývoja slovenského hospodárstva podľa NBS 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Apple a Samsung urovnali vyše sedem ročný spor. K výsledku dochádza mesiac po tom, čo súd v máji roz-

hodol, že Samsung dlhuje Apple 539 miliónov dolárov za to, že vo svojich produktoch skopíroval niektoré 
inovácie Iphonu. Verdikt bol dosiahnutý po tom, čo americký najvyšší súd rozhodol v roku 2016, že je po-
trebné opäť preskúmať časť odškodného prisúdeného Apple. Americký koncern pôvodne požadoval ná-
hradu vyše 1 miliardu dolárov. Má však dôjsť k mimosúdnemu vyrovnaniu, ktorého podmienky neboli 
zverejnené.  

 
 Kurz spoločnej európskej meny zostáva pod hranicou 1,16 USD/EUR. Vo štvrtok ráno sa euro predávalo 

po 1,1560 USD, teda približne pri rovnakom kurze ako v stredu (27. 6.) večer. Dôvodom aktuálneho osla-
bovania spoločnej meny je nárast amerického dolára. Oveľa výraznejší vplyv než na euro však má posil-
ňovanie dolára na meny mnohých rozvíjajúcich sa krajín. Napríklad kurz indickej rupie voči doláru padol 
vo štvrtok ráno na nové rekordné minimum. Dolár aktuálne profituje z vyhliadok na vyššie úroky. 

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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